Дело №2-132/2026

УИД 26RS0010-01-2025-006540- 07

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

город Георгиевск 14 января 2026 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Купцовой С.Н.,

при секретаре судебного заседания Ивлевой А.Р.

с участием

представителя истца ФИО7

представителя ответчика ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Георгиевского городского суда Ставропольского края гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю об установлении факта родственных отношений, включении в страховой стаж отпуска по ходу за ребенком,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю об установлении факта родственных отношений с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как между матерью и сыном; включении в страховой стаж отпуска по уходу за ребенком ФИО2

В обоснование заявленных требований указано, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ обратился с заявлениями о назначении страховой пенсии по старости в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в соответствии с п.1.1 ч.1 статьи 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ « О страховых пенсиях». ДД.ММ.ГГГГ комиссия Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> вынесло решение об отказе истцу в назначении досрочной страховой пенсии по старости под №. Для определения права на указанную пенсию ФИО1 предоставлены свидетельства о рождении детей серии П-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, серии Х-ГО № от ДД.ММ.ГГГГ и выписка из записи акта о рождении № 48 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные ДД.ММ.ГГГГ. Выписку из записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ даты рождения, принять в целях пенсионного обеспечения не представляется возможным, так как фамилия матери, указанная в ней «ФИО6», а согласно выписке от ДД.ММ.ГГГГ фамилия «ФИО6» была изменена на «ФИО13» на основании записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ. Специалистами отделения сделаны запросы на территорию Кыргызстана. Получен ответ, что 

<

адрес>ное управление труда социального обеспечения и миграции направляет выписи из акта о рождении ФИО3 1992 г.р и ФИО21993 г.р., а также сообщает о том, что согласно ответа Центра обслуживания населения 08-06 Государственного учреждения «Кызмат», в записи актов о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сведения о лишении родительских нрав отсутствуют.

Истица родилась ДД.ММ.ГГГГ, фамилия при рождении ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ у нее рождается дочь, ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ она заключила брак с ФИО5. После регистрации брака, истцу присвоена фамилия мужа «ФИО13». Истица не поменяла паспорт. ДД.ММ.ГГГГ у нее рождается дочь, ФИО3. В актовой записи № от ДД.ММ.ГГГГ фамилия ее записана как ФИО13 со слов мужа. На тот момент на руках у нее был паспорт СССР на фамилию ФИО6. После переезда с территории Кыргызской Республики, истица привезла свои документы. ДД.ММ.ГГГГ году выдан паспорт на имя ФИО1, о чем в свидетельстве о заключении брака проставлен штамп о выдачи паспорта СССР серии XVI-ГН № от ДД.ММ.ГГГГ Данная информация имеется в настоящем паспорте, в сведения о ранее выданных паспортах. Установить факт родственных отношений, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является матерью ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и включения в страховой стаж отпуска по уходу за ребенком, даст ей право для установления досрочной страховой пенсии по старости, в связи с чем вынуждена обратиться в суд.

В судебном заседании представитель истца ФИО12 исковые требования поддержала по изложенным в иске основаниям и просил их удовлетворить.

В судебном заседании представитель ответчика ФИО10 исковые требования не признала по основаниям, изложенным в письменных возражениях, согласно которым для определения права на указанную пенсию ФИО1 представила свидетельства о рождении детей серии II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, серии Х-ГС № от ДД.ММ.ГГГГ и выписки из записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные ДД.ММ.ГГГГ. Выписку из записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принять в целях пенсионного обеспечения не представляется возможным, так как фамилия матери, указанная в ней «ФИО6», а согласно выписке от ДД.ММ.ГГГГ фамилия «ФИО6» была изменена на «ФИО13» на основании записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ. По заявлению ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.1.1 ч.1 ст.32 Закона № 400-ФЗ ДД.ММ.ГГГГ принято решение об отказе в назначении пенсии. Причиной, послужившей для принятия данного решения, явилось не подтверждение факта родственных отношений. В случае подтверждения факта родственных отношений с ФИО2 продолжительность страхового стажа истца составит 13 лет 9 месяцев 23 дней (при требуемой 15 лет), а величина ИПК - 28,881 (при требуемой 30), что не дает право на назначение досрочной страховой пенсии по старости по нормам п.1.1 ч,1 ст.32 Закона № 400-ФЗ. Просила суд отказать в удовлетворении исковых требований в полном объеме.

В судебное заседание не явилась истица ФИО1, надлежащим образом извещенные о дате и времени судебного заседания, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 48 ГПК РФ на ведение дела через представителя.

Суд в соответствии с ч.5 ст. 167 ГПК РФ с учетом мнения представителей сторон считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца.

Выслушав представителя истца и представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению, исходя из следующего.

Конституция Российской Федерации в соответствии с целями социального государства (статья 7, часть 1) гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (статья 39, часть 1). Законодатель, обеспечивая конституционное право каждого на получение пенсии, вправе, как это вытекает из статьи 39 (часть 2) Конституции Российской Федерации, определять механизм его реализации, включая закрепление в законе правовых оснований назначения пенсий, их размеров, правил подсчета страхового стажа, особенностей приобретения права на пенсию отдельными категориями граждан.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Согласно указанной норме, страховая пенсия по старости на общих условиях назначается мужчинам, достигшим возраста 65 лет, и женщинам, достигшим возраста 60 лет, (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону) при наличии у них страхового стажа не менее 15 лет, величины ИПК в размере не менее 30.

В соответствии с п.1.1 ч.1 ст.32 Закона № 400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8 Закона № 400-ФЗ женщинам, родившим четырех детей и воспитавшим их до достижения ими возраста 8 лет, достигшим возраста 56 лет, если они имеют страховой стаж не менее 15 лет.

Для назначения досрочной страховой пенсии по старости обязательными условиями являются:

наличие не менее 15 лет страхового стажа;

наличие величины ИПК в размере не менее 30.

Установление законодателем льготного порядка реализации права на социальное обеспечение для отдельных категорий граждан, включая предоставление возможности досрочного назначения пенсии по старости, обусловлено приоритетом интересов и благосостояния детей, отражает признание общественной значимости осуществления материнской функции, направлено на защиту семьи, материнства, отцовства, опекунства и детства, имеет целью установление для соответствующей категории лиц с семейными обязанностями особых мер социального обеспечения, что согласуется с конституционными ценностями справедливости и юридического равенства и основанным на них принципом сбалансированности прав и обязанностей.

Согласно статье 11 Закона № 400-ФЗ в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись или уплачивались страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (часть 1). Периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (часть 2).

В соответствии с положениями статьи 14 Закона № 400-ФЗ и пункта 10 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила подсчета стажа) периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ) подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период. В случае если в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета содержатся неполные сведения о периодах работы либо отсутствуют сведения об отдельных периодах работы, периоды работы подтверждаются документами. выдаваемыми работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору в соответствии с пунктом 11 Правил подсчета стажа является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

В соответствии с п.2 статьи 14 Закона № 400-ФЗ при подсчете страхового стажа периоды после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Согласно положениям части первой и части второй статьи 12 Закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 данного Закона, засчитываются иные (нестраховые) периоды.

В силу положений ст. 11 Федерального закона №440-ФЗ в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Пунктом 1 ст. 14 настоящего федерального закона при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

При подсчете страхового стажа периоды работы на территории РФ, предусмотренные статьей 11 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с ФЗ №27 «Об учете» могут устанавливаться на основании показаний двух и более свидетелей, если документы о работе утрачены в связи со стихийным бедствием (землетрясением, наводнением, ураганом, пожаром и тому подобными причинами) и восстановить их невозможно. В отдельных случаях допускается установление стажа работы на основании показаний двух и более свидетелей при утрате документов и по другим причинам (вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и тому подобных причин) не по вине работника. Характер работы показаниями свидетелей не подтверждается.

Правила подсчета и подтверждения страхового стажа, в том числе с использованием электронных документов или на основании свидетельских показаний, устанавливаются в порядке, определяемом Правительством РФ.

Согласно Правилам подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 02.10.2014 №1015 (далее – Правила №1015, Постановление №1015), а ранее пункту 1.1 Инструкции о порядке ведения трудовых книжек на предприятиях, в учреждениях и организациях, утвержденной Постановлением Госкомтруда СССР от 20.06.1974 №162, основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

Положениями названных Правил №1015 установлено, что основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, включаемые в страховой стаж, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица, является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случае, когда в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы. До регистрации гражданина в качестве застрахованного лица периоды работы могут устанавливаться на основании показаний двух или более свидетелей, знающих гражданина по совместной работе у одного работодателя, если документы о работе утрачены в связи со стихийным бедствием (землетрясением, наводнением, ураганом, пожаром и тому подобными причинами) и восстановить их невозможно. При утрате документов о работе и невозможности их получения вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и других подобных причин не по вине работника периоды работы устанавливаются на основании показаний двух или более свидетелей, знающих этого работника по совместной работе у одного работодателя и располагающих документами о своей работе за время, в отношении которого они подтверждают работу гражданина. Продолжительность стажа, установленного на основании свидетельских показаний, не может в этом случае превышать половины страхового стажа, требуемого для назначения страховой пенсии (п. 38)

В соответствии с частью 6 статьи 21 ФЗ №400 перечень документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), правила обращения за указанной пенсией, фиксированной выплатой к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), в том числе работодателей, их назначения (установления) и перерасчета их размера, в том числе лицам, не имеющим постоянного места жительства на территории РФ, перевода с одного вида пенсии на другой, проведения проверок документов, необходимых для установления указанных пенсий и выплат, правила выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, правила ведения пенсионной документации, а также сроки хранения выплатных дел и документов о выплате и доставке страховой пенсии, в том числе в электронной форме, устанавливаются в порядке, определяемом Правительством РФ.

Согласно пункту 2 Перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению, утвержденного Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 28.11.2014 №958н (далее – Перечень №958н), для установления пенсии необходимы документы, удостоверяющие личность, возраст, место жительства, гражданство, регистрацию в системе обязательного пенсионного страхования гражданина, которому устанавливается пенсия, и другие документы в зависимости от вида устанавливаемой пенсии, предусмотренные настоящим перечнем, а также соответствующее заявление об установлении пенсии, за исключением случаев, предусмотренных ФЗ №400, Федеральным законом от 15.12.2001 N166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

В силу пункта 6 Перечня №н для назначения страховой пенсии по старости необходимы документы:

а) подтверждающие периоды работы и (или) иной деятельности и иные периоды, включаемые (засчитываемые) в страховой стаж, правила подсчета и подтверждения которого утверждены Постановлением №;

б) об индивидуальном пенсионном коэффициенте.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11.12.2012 №30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», рассматривая требования, связанные с порядком подтверждения страхового стажа (в том числе стажа, дающего право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости), судам следует различать периоды, имевшие место до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с ФЗ №27 «Об учете» и после такой регистрации.

Периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами (к примеру, архивными). Если документы о работе утрачены в связи со стихийным бедствием (землетрясением, наводнением, ураганом, пожаром и тому подобными причинами), а также по другим причинам (вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и тому подобных причин), не связанным с виной работника, и восстановить их невозможно, то такие периоды работы могут быть установлены на основании показаний двух или более свидетелей.

Как установлено в судебном заседании, истец ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась ДД.ММ.ГГГГ в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> за назначением страховой пенсии по старости в соответствии с п.1.1 ч.1 ст. 32 ФЗ №400-ФЗ от 28.12.2013г. «О страховых пенсиях», предоставив необходимый пакет документов.

Решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости из-за отсутствия требуемой продолжительности страхового стажа 9 лет 7 месяцев 4 дня вместо требуемой 15 лет, и величины ИПК 12,265 вместо требуемых не ниже 30.

В соответствии со ст.ст.264, 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

Из заявления ФИО1 усматривается, что установление юридического факта родственных отношений между ней как матерью и ФИО2 как её сыном необходимо для оформления пенсионных прав.

Согласно свидетельству о рождения КР-Х № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 (истица) родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Киргизской ССР.

Из копии свидетельства о браке от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ заключен брак. После заключения брака супругам присвоены фамилии ФИО13, ФИО13. Указанное также подтверждается выпиской из записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из выписки из записи акта о рождении от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО3, родителями указаны: отец ФИО5, мать ФИО1.

Как следует из выписки из записи акта о рождения от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ, родителями указаны: отец ФИО5, мать ФИО6.

Согласно свидетельству о расторжении брака I-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО5 и ФИО1 прекращен ДД.ММ.ГГГГ на основании решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование заявленных требований истцом также представлена копия свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором фамилия матери указана как ФИО6

При таких обстоятельствах, учитывая невозможность получения заявителем в ином порядке соответствующих документов, суд считает установленным юридический факт, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является матерью ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При переселении трудящихся (членов их семей) на территорию Российской Федерации с территории одного из государств-членов ЕАЭС, пенсия таким гражданам устанавливается в соответствии с Соглашением о пенсионном обеспечении трудящихся государств-членов Евразийского экономического союза, ратифицированного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 354-ФЗ, которое применяется в отношении трудящихся и членов семьи и распространяется в Российской Федерации, в том числе, на страховую пенсию по старости.

В соответствии с Соглашением о пенсионном обеспечении трудящихся-членов Евразийского экономического союза от ДД.ММ.ГГГГ, государством-членом которого является Кыргызская Республика, утвержден порядок подтверждения стажа работы компетентными органами государств-членов путем обмена соответствующими формулярами (Решение Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №). Для учета периодов стажа работы и (или) заработной платы, приобретенных на территориях других государств-членов, территориальным органом ПФР в компетентный орган государства-члена направляется формуляр «Запрос» и копии представленных трудящимся документов о стаже работы на территории государства- члена.

Компетентный орган государства-члена, получивший формуляр «Запрос» о стаже работы и (или) заработной плате трудящегося на территории своего государства-члена, подтверждает стаж работы в соответствии с законодательством своего государства, путем направления формуляра «О стаже работы», содержащего имеющуюся в его распоряжении информацию, в том числе полученную от организаций (учреждений) государств-членов, в компетентный орган государства-члена, направившего запрос.

Специалистами Отделения был направлен формуляр «Запрос» справки, подтверждающей изменение фамилии №ИЛ-26-12-07/49658-к в учреждение «Сокулукское районное управление Социального фонда Кыргызской Республики при Кабинете Министров Кыргызскрй Республики».

Сокулукское районное управление труда, социального обеспечения и миграции направило выписи из акта о рождении ФИО3 1992 г.р и ФИО21993 г.р., а также сообщило о том, что согласно ответу Центра обслуживания населения 08-06 Государственного учреждения «Кызмат», в записи актов о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сведения о лишении родительских нрав отсутствуют.

Выписку из записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ даты рождения, ответчик не принял в целях пенсионного обеспечения, так как фамилия матери, указанная в ней «ФИО6», а согласно выписке от ДД.ММ.ГГГГ фамилия «ФИО6» была изменена на «ФИО13» на основании записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ.

Положения части 2 статьи 6, части 4 статьи 15, части 1 статьи 17, статей 18, 19 и части 1 статьи 55 Конституции РФ предполагают правовую определенность и связанную с ней предсказуемость законодательной политики в сфере пенсионного обеспечения, необходимых для того, чтобы участники соответствующих правоотношений могли в разумных пределах предвидеть последствия своего поведения и быть уверенными в том, что приобретенное ими на основе действующего законодательства право будет уважаться властями и будет реализовано.

В соответствии со ст. 10 "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", применявшегося ранее, в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части первой статьи 3 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. При этом периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в части первой статьи 3 настоящего Федерального закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии со статьей 29 Федерального закона "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации".

Согласно п.п.3,4 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Тот факт, что в актовой записи о рождении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неверно указана фамилия матери не могут служить основанием для не включения отпуска по уходу за ребенком в страховой стаж.

Согласно п.3 ч.1 ст. 12 Федерального закона «О страховых пенсиях» (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 443-ФЗ) в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 настоящего Федерального закона, засчитываются: период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет.

В ранее действовавшей редакции № от ДД.ММ.ГГГГ ст. 12 Федерального закона «О страховых пенсиях» в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 настоящего Федерального закона, засчитывался период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более шести лет в общей сложности.

Согласно ст.3 Соглашения о пенсионном обеспечении трудящихся государств - членов Евразийского экономического союза (заключено в г. Санкт-Петербурге 20.12.2019) формирование пенсионных прав трудящихся осуществляется за счет пенсионных взносов на тех же условиях и в том же порядке, что и формирование пенсионных прав граждан государства трудоустройства; реализация права на назначение и выплату трудящимся (членам семьи) пенсии осуществляется на тех же условиях, что и для граждан государства трудоустройства; трудящийся (член семьи) имеет право обратиться за назначением и выплатой пенсии в компетентный орган государства проживания и (или) в компетентный орган государства трудоустройства.

В соответствии со статьей 12 Соглашения о пенсионном обеспечении трудящихся государств - членов Евразийского экономического союза, заключенное 20.12.2019 и ратифицированное Российской Федерацией Федеральным законом от 09.11.2020 N 354-ФЗ, подлежащее применению с 01.01.2021, за стаж работы, приобретенный до вступления настоящего Соглашения в силу, пенсия назначается и выплачивается в соответствии с законодательством государств-членов и Соглашением о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от 13 марта 1992 года, а для Республики Беларусь и Российской Федерации - Договором между Российской Федерацией и Республикой Беларусь о сотрудничестве в области социального обеспечения от 24 января 2006 года.

Отпуск по уходу за ребенком ФИО2 имел место на территории государства-члена настоящего соглашения Кыргызской Республики, в вязи с чем подлежит включению в страховой стаж истицы.

Таким образом, отпуск по уходу за ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подлежат включению в страховой стаж истца ФИО1, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. 1.1 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО1 в полном объеме.

Руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> об установлении факта родственных отношений, включении в страховой стаж отпуска по ходу за ребенком удовлетворить.

Установить юридический факт, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, является матерью ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Включить в страховой стаж ФИО1 отпуск по уходу за ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда в течение месяца со дня принятия его в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Георгиевский городской суд Ставропольского края.

Судья С.Н. Купцова

(Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ)